—1—

梧州学院院长办公室

梧院办发〔2015〕4 号

关于印发《梧州学院学生管理预先警示教育实施

办法（暂行）》的通知

各单位、各部门：

《梧州学院学生管理预先警示教育实施办法（暂行）》经校长

办公会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

梧州学院院长办公室

2015 年 4 月 13 日

—2—

梧州学院学生管理预先警示教育

实施办法（暂行）

第一条 为更全面了解在校学生的情况，对可能产生不利于学

生健康成长的各种问题及时发现、及时干预、及时处理，把安全

关口尽可能前移,为学生顺利完成学业创造条件，特制定本办法。

第二条 学生管理预先警示制度，是指对学生在校学习期间出

现不良情况进行及时提示、告知学生本人及其家长可能产生的不

良后果，并有针对性地采取相应的防范措施，通过学校、学生和

家长之间的沟通与协作，帮助学生顺利完成学业的一种信息沟通

和危机预警制度。

第三条 学生管理预先警示从内容上分为学业预先警示、日常

行为预先警示和心理健康预先警示三类；按照对学生的影响程度

分为一级、二级、三级。

第四条 学业预先警示

一、学生出现下列情况之一，达到学业三级预先警示：

1.一个学期内累计旷课超过六节（含六节）；

2.有明显的厌学情绪，学习成绩严重下滑；

3.一个学期内有三门以下（含三门）课程补考；

4.一个学期内请假(缺课)累计超过六分之一课时；

5.每学期取得的必修课学分未达到该学期所修课总学分的

85%。

—3—

二、学生出现下列情况之一，达到学业二级预先警示：

1.一个学期内旷课超过十节（含十节）；

2.一门以上补考课目补考不及格；

3.一个学期内有三至五门（含五门）科目补考；

4.一个学期内请假(缺课)累计超过五分之一课时；

5.每学期取得的必修课学分未达到该学期所修课总学分的

70%。

三、学生出现下列情况之一，达到学业一级预先警示：

1.一个学期内旷课超过三十节（含三十节）；

2.累计有两门以上(含两门)补考科目补考不及格；

3.一个学期内科目补考超过五门；

4.一学期内请假(缺课)累计超过四分之一课时；

5.每学期取得的必修课学分未达到该学期所修课总学分的

60%。

第五条 日常行为预先警示

一、学生出现下列情况之一，达到日常行为三级预先警示：

1.有违反大学生行为准则的行为；

2.对某一事件产生不满情绪，出现过激的行为；

3.一个学期内有三次以上（含三次）晚上迟归现象；

4.一个学期内有一次以上（含一次）夜不归宿现象；

5.与同学之间关系紧张；

6.有赌博、通宵上网、沉迷网络游戏、酗酒、散布不利于校

—4—

园安全稳定言论现象；

7.不按时交纳学费，且不按规定办理缓交手续现象；

8.放假结束未经请假不按时回学校现象。

二、学生出现下列情况之一，达到日常行为二级预先警示：

1.对学校规章制度、改革措施或社会事件等产生不满情绪，

有引发群体事件的倾向；

2.一个学期内有五次以上（含五次）晚上迟归现象；

3.一个学期内有两次以上（含两次）夜不归宿现象；

4.因各种原因出现激烈争吵可能引起打架行为现象；

5.因赌博、通宵上网、沉迷网络游戏、酗酒等原因,出现不利

于校园安全稳定行为现象；

6.其他因违反校规校纪受到警告、严重警告处分行为；

7.故意拖欠学费；

8.休学期满，在规定的期限内未提出复学申请。

三、学生出现下列情况之一，达到日常行为一级预先警示：

1.对学校规章制度、改革措施或社会事件等产生不满情绪，

有引发群体事件的行为；

2.因各种原因引起激烈争吵，产生不良影响或引起打架；

3.故意拖欠学费半年以上；

4.因违反校规校纪受到记过处分、留校察看处分。

第六条 心理健康预先警示

一、学生出现下列情况之一，达到心理健康三级预先警示：

—5—

1.在新生心理普查问卷中，学生 UPI 量表（大学生人格问卷）

总分≥25，或者第 25 题作肯定回答者，或者第 61、62、63 题中

有两题以上做肯定回答者；

2.学生自己主动前往学校心理咨询室求助。

二、学生出现下列情况之一，达到心理健康二级预先警示：

1.学生有明显异常行为表现；

2.学生主动前往学校心理咨询室求助，经面谈发现有比较严

重的心理问题，有潜在的自伤或伤人倾向；

3.学生因不适应大学的学习、压力或挫折，有休学或退学想

法者；

4.学生有“三无”（无目标、无兴趣、无动力）表现者。

三、学生出现下列情况之一，达到心理健康一级预先警示：

1.学生遭受某种重大挫折、心理受到强烈冲击者；

2.学生曾经有自杀未遂史；

3.学生因患精神类疾病休学一年，返校继续学习后出现行为

异常现象；

4.学生表示有轻生想法者；

5.可能有严重的心理疾病或者精神疾病者；

6.学生因社会突发事件，或者突如其来的自然灾害等原因而

出现极度的恐慌心理与焦虑心理者。

第七条 学生管理预先警示的干预流程

1．每学期开学两周内，二级学院组织辅导员、班主任对所带

—6—

班级学生在上学期的各种行为表现进行排查，并对排查结果进行

分类统计,列出预先警示学生名单，报本学院学生工作领导小组和

学生工作处备案。

2．二级学院对列入预先警示范围的学生进行分类，属学业和

日常行为警示的下达通知书，由学生签字确认；属于心理健康预

先警示的做好干预工作方案，由本学院学生工作领导小组办公室

签字确认并存档，同时报本学院学生工作领导小组。

3．辅导员、班主任对各类预先警示信息进行干预，通过电话、

网络等途径与学生家长沟通，对于出现达到二级预先警示以上行

为的学生，邀请家长到校面谈，共同研究对学生进行干预的有效

方法；如家长不便到校，则至少每月主动与家长电话沟通一次。

4．二级学院学生工作领导小组对开展各类预先警示干预工作

情况进行跟踪，把各种隐患化解在萌芽中；辅导员、班主任对干

预工作进展，以及与家长、学生本人谈话记录进行及时整理并报

二级学院学生工作领导小组办公室，每学期期末前一周，二级学

院整理汇总本学院各项干预工作情况，交学生工作领导小组和学

校学生工作处存档。

5.对于开学以后出现的各级预警，二级学院要进行及时干预，

并于预警出现三天内报本学院学生工作领导小组和学校学生工作

处备案。

第八条 各级预先警示信息的干预

1.出现各级预先警示,学生所在班级辅导员、班主任要进行全

—7—

程及时干预，直至预先警示解除。

2．出现三级预先警示，由学生所在班级辅导员、班主任负责

进行及时干预。

3．出现二级预先警示，由二级学院分管学生工作领导、学生

工作领导小组办公室指导学生所在班级辅导员、班主任负责进行

干预。

4.出现一级预先警示，由二级学院学生工作领导小组、分管

学生工作领导指导学生所在班级辅导员、班主任进行干预。

5.学生辅导员、班主任应经常深入到学生中去，并和任课老

师保持密切联系，以便及时了解掌握学生中出现的各种问题，对

各种预先警示信息进行及时干预，为学生提供必要的指导和帮助。

学院党政领导对学生中出现的各级预先警示信息要给予高度重

视，并及时采取措施进行有效干预。

第九条 学生工作处、宣传部、教务处、保卫处等职能部门要

和各学院密切配合，共同做好学生预先警示信息的干预工作。

第十条 对出现各级预先警示进行及时干预，将各种矛盾化解

在萌芽之中，将安全关口有效地前移，为学校安全稳定工作做出

积极贡献的集体和个人，学校给予一定的表彰和奖励；对未能及

时预警干预而造成严重后果的，将追究有关工作人员的责任。

第十一条 各二级学院应每周星期一上午将本学院上一周预

先警示信息管理实施及解除情况报学生工作处，由学生工作处整

理上报学生工作领导小组成员。

—8—

第十二条 本办法自印发之日起实行。

第十三条 本办法由学生工作处负责解释。

—9—

附件 1：

梧州学院学生学业（日常行为） 级预先警示通知书

发出日期： 年 月 日

姓 名 学号 年级 学院 班级

经统计核查，你在 201 至 201 学年第 学期内出现下列情况，特

向你作出预警告诫。如无改进，将按相关规定予以处理。

接受预警

学生签字

辅导员

签字

二级学院

领导签字

备注：此表一式两份，学生本人、二级学院各一份。

—10—

附件 2：

梧州学院预警学生家长通知单\回执

尊敬的 同学家长：

当您看到这份预警通知单的时候，您也许有些难过。同样，我们也非常不愿意将其

寄出。但是，您的孩子在校的学习、生活情况确实不是很令人满意。目前您的孩子：

。

梧州学院全体教师一直以学生学业为重、努力培养学生早日成才为原则，不敢有一

丝懈怠。作为您孩子的辅导员，我和您一样希望我的每位学生都能顺利完成大学学业，

成为祖国的栋梁之材。我们愿意和您一起继续加强对学生的教育，共同努力，使您的孩

子拥有一个美好的未来。

敬请您在收到这份预警通知书后，及时配合学校做好与您孩子的沟通、教育与指导

工作，并剪下下面的回执及时给我们回复或者通过其他方式和我们取得联系！我们的地

址是：

联系电话： 电子邮箱： QQ 号码：

感谢您对我们工作的支持！

祝您身体健康、万事如意！并祝您孩子学业进步！

辅导员：

年 月 日

……………………………………………………………………………

家长回执

梧州学院 学院：

我已收到你们于 201 年 月 日所发 专业＿＿＿＿＿ 学

生（学号： ）的预警通知书。

家 长 签 字 ：

年 月 日

—11—

附件 3:

梧州学院学生预警谈话记录表

谈话对象 开始谈话时间 年 月 日 时 分

谈话地点 结束谈话时间 时 分

预警等级 预警内容

谈

话

内

容

1.向该生详细解读规章制度；

2.共同分析导致预警的主要原因及今后计划（包括学

习、工作、生活等方面）：

备注

效果评价 很好□ 较好□ 一般□

谈话人签字 谈话对象签字

—12—

附件 4:

梧州学院学生预警撤销通知书

姓 名 学 号 专 业

班 级 年 级 学 院

预警等级 预警内容

二级学院

意见

同学在预警期间表现良好，预警内容已改正，经研究决

定，撤销预警。

学生工作领导小组领导签字： 年 月 日

学生签字

学院关于撤销本人预警通知，本人已收到。

签字 ：

年 月 日

—13—

—14—

梧州学院院长办公室 2015 年 4 月 13 日印发